ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«19» сентября  2024 г.
	№ 55

Об утверждении положения о комиссии по осуществлению закупок

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
Могочинского сельского поселения
В целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на территории Могочинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить:

1.1. Положение о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Могочинского сельского поселения согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

1.2. Состав единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Могочинского сельского поселения согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Могочинского сельского поселения от от 02 июля 2014 года № 132 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Администрации Могочинского сельского поселения».
3.
Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте Администрации Могочинского сельского поселения в сети Интернет (https://mogochino.ru/).

4.
Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

5.
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Могочинского

сельского поселения

А.А.Такленок

Приложение №1 к постановлению Администрации Могочинского сельского поселения от «24» декабря 2024 года №__
Положение
О комиссии по осуществлению закупок товаров, работ,
Услуг для муниципальных нужд Могочинского сельского поселения
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет функции, порядок формирования и порядок работы комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Могочинского сельского поселения Молчановского района Томской области (далее - Комиссия) при осуществлении закупок конкурентными способами путем проведения открытого конкурса в электронной форме, открытого аукциона в электронной форме, запроса котировок в электронной форме (далее - конкурс, аукцион, запрос котировок).

2. В своей работе Комиссия взаимодействует с заказчиками и уполномоченным органом на определение поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для нужд заказчиков - Администрацией Могочинского сельского поселения (далее - уполномоченный орган).

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Могочинского сельского поселения, а также настоящим Положением.

II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ

4. Комиссия является действующим на постоянной основе коллегиальным органом.

5. Состав Комиссии формируется уполномоченным органом.

6. Число членов Комиссии должно быть не менее чем три человека.

7. В состав Комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, члены комиссии. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии являются одновременно членами комиссии.

8. Членами Комиссии не могут быть:

1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Закона о контрактной системе, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

Замена члена Комиссии допускается только по решению уполномоченного органа.

9. Уполномоченный орган организует материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе путем предоставления удобного для целей проведения процедур закупки помещения, оргтехники.

III. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

10. Комиссия выполняет следующие функции:

1) рассмотрение и оценка заявок, окончательных заявок на участие в конкурсе, определение победителя конкурса;

2) рассмотрение и оценка заявок на участие в аукционе, определение победителя аукциона;

3) рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе котировок, определение победителя запроса котировок;

4) ведение протоколов, предусмотренных Законом о контрактной системе, при проведении конкурсов, аукционов, запросов котировок.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

11. Комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством проведения заседаний. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

12. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании Комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

13. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

14. Председатель комиссии либо лицо, его замещающее:

1) уведомляет членов комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания Комиссии;

2) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии и обеспечивает соблюдение требований, предусмотренных настоящим Положением;

3) осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и настоящим Положением.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

15. Члены Комиссии обязаны:

1) соблюдать порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе, аукционе, запросе котировок, предусмотренный Законом о контрактной системе;

2) принимать решения в пределах своей компетенции, предусмотренной Законом о контрактной системе и настоящим Положением;

3) не допускать участника закупки к участию в конкурсе, аукционе, запросе котировок в случаях, установленных Законом о контрактной системе;

4) отстранять участника закупки от участия в процедурах закупок на любом этапе их проведения в порядке и случаях, установленных Законом о контрактной системе;

5) подписывать протоколы, оформляемые в ходе заседаний Комиссии;

6) не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур осуществления закупок, в том числе конфиденциальной информации, а также сведений, составляющих государственную тайну, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7) незамедлительно сообщить уполномоченному органу о возникновении обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения. В случае выявления в составе Комиссии физических лиц, указанных в пункте 8 настоящего Положения, уполномоченный орган обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным пунктом 8 настоящего Положения;

8) не проводить переговоры с участниками закупок до проведения и (или) во время проведения процедур по осуществлению закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных Законом о контрактной системе;

9) при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

16. Члены Комиссии вправе:

1) знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе, аукционе, запросе котировок;

2) проверять правильность содержания протоколов заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в них своего решения;

3) обращаться к заказчикам за разъяснениями по описанию объекта закупки;

4) обращаться к заказчикам, уполномоченному органу с требованием запросить у соответствующих органов и организаций сведения о соответствии участника закупки требованиям, установленным к таким участникам в извещении о закупке в соответствии со статьей 31 Закона о контрактной системе;

5) при необходимости привлекать к своей работе экспертов и экспертные организации в порядке, установленном Законом о контрактной системе.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

17. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Состав
единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Могочинского сельского поселения
	Такленок
Артем Андреевич
	- Глава Администрации Могочинского сельского поселения, председатель комиссии

	Нестерчук

Наталья Николаевна
	- заместитель Главы Администрации Могочинского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

	Струкова

Наталья Николаевна
	- секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Веселкова

Татьяна Владимировна
	- специалист

	Бгавин

Александр Александрович
	- специалист 2 категории

	Харитонов

Анатолий Олегович
	- техник-программист